quorum cadavera in monumentis sunt resurrecta in ultimo sæculi. Hic ergo ut illa in fine speraretur corporum resurrectionis, Omnes, ait, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et procedent. Item superius, Audient, inquit, vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. Quid opus erat addere, Qui audierint; cum posset ita dici, Audient vocem Filii Dei, et vivent: nisi quia de his dicebat qui secundum mentis errorem mortui sunt, quorum multi audiunt et non audiunt, id est, non obtemperant, non credunt? Qui vero sic audiunt, quomodo volebat audiri, cum dicaret, Qui habet aures audiendi, audiat (Luc. viii, 8); ipsi vivent. Audient ergo multi, sed qui audierint, vivent, id est, qui crediderint. Nam qui sic audient, ut non credant, non vivent: unde apparet de qua morte, et de qua vita eo loco dixerit: de morte scilicet quæ ad solos malos pertinet, eo ipso quo mali sunt; et de vita quæ ad solos bonos pertinet, eo ipso quo boni sunt.

CAPUT XXIV. — Hic autem, ubi secundum corpora resurrectionis pronuntiat, non ait, Audient vocem ejus, et qui audierint, procedent. Omnes enim novissimam tubam audient, et procedent, quia omnes resurgemus. Sed quia non omnes immutabimur, sequitur et dicit, Qui bona fecerunt, in resurrectionem vite; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii. Superius itaque ubi per fidem secundum spiritum reviviscitor, ad eamdem sortem omnes reviviscunt; ut vita eorum non distribuantur in beatitudinem et misericordiam, sed ad bonam partem omnes pertineant. Et ideo cum dixisset, Qui audierint, vivent; non adjecit, Qui bona egerunt, in vitam æternam; qui vero mala egerunt, in poenam æternam. Hoc enim ipsum quod dictum est, vivent, in bono tantummodo accipi voluit: sicut etiam superius, Transitus, inquit, fecit a morte ad vitam; nec dixit ad quam vitam; quia per fidem a morte reviviscere, non potest esse mala vita. Hic autem primo non, Audient vocem ejus et vivent; ipsum enim, vivent, per totam istam lectionem in bono intelligi voluit: sed dixit, audient, et procedent, quo verbo significavit corporalem motum corporum de locis sepulcharum suarum. Sed quia procedere de monumentis non omnibus ad bonum erit: Qui bona, inquit, fecerunt, in resurrectionem vite; etiam hic vita in bono tantum intelligi voluit: qui vero mala egerunt, inquit, in resurrectionem judicii, judicium scilicet pro pena posuit.

CAPUT XXV. — 27. *Quale corpus, et qualis sanctorum vita post resurrectionem.* Jam ergo, fratres, nemio querat perversa subtilitate cuiusmodi figura erit corporum in resurrectione mortuorum, quanta statuta, qualis motus, qualis incessus. Sufficit tibi quod resurgit caro tua in ea specie, in qua Dominus apparuit, in hominis unica specie. Sed noli proprie speiem timere corruptionem: si enim non timueris corruptionem, non timebis et illam sententiam, Caro et sanguis regnum Dei non possidebit: nec incidet in lacuum Sadduceorum, quem propterea non possis evitare, quia putas ad hoc resorgere homines, ut ducent uxores, et generent filios, et agant opera vi-

te mortalis. Si quæris qualis erit vita, quis hominum hoc poterit explicare? Vita erit Angelorum. Quicumque tibi potuerit ostendere vitam Angelorum, ostendet vitam eorum; quia æquales futuri erunt Angelis. Si autem Angelorum vita occulta est, nemo quærat amplius; ne per errorem non perveniat ad id quod querit, sed ad quod sibi ipse consenserit. Præpropere enim querit, et festinans querit. Tu in via ambula; venies ad patriam, si non deseris viam. Tenece ergo Christum, fratres, tenete fidem, tenece viam: ipsa vos perducet ad id quod videre modo non potestis. In illo enim capite apparet quod speretur in membris; in illo fundamento demonstratum est quod in nostra redescetur fide, ut postea perficiatur in specie: ne forte cum putatis vos cernere, appareat vobis aliiquid per imaginem falsam quasi esse quod non est, et diuissa via in errorem devietis, et ad patriam quo dicit via, id est, ad speciem quo dicit fides, non pervenialis.

CAPUT XXVI. — 28. *Vita similis Angelorum erit, carens operibus corruptionis et indigentiae. Sabbatum perpetuum. Misericordiae opera cur ibi nulla erunt.* Dices, Quomodo vivunt Angeli? Sufficit tibi scire hoc, quod non corruptibiliter vivunt. Facilius enim tibi potest dici quid ibi non erit, quam quid ibi erit. Possum enim et ego, fratres mei, breviter vobis percurrere quedam quæ ibi non erunt: et hoc propterea possum, quia ista experti sumus, et novimus ea quæ ibi non erunt. Quid autem ibi erit nondum sumus experti. Per fidem enim ambulamus, nondum per speciem: quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino (II Cor. v, 6 et 7). Quid ergo ibi non erit? Ducere uxorem, ut filii propagentur; quia non est ibi mors: non ibi erit crescere, quia nec senescere: non erit refectione, quia nec defectio: non ibi erunt negotia, quia nec indigentia; nec ipsa laudabilia opera hominum innocentium, quæ cogit operari egestas et necessitas hujus vitæ. Non enim dico tantummodo non ibi futura opera latronum aut feneratorum, sed ipsa quæ innocentes homines operantur propter indigentiam sublevandarum humanarum necessitatum, non ibi erunt.

CAPUT XXVII. — *Sabbatum erit perpetuum, quod a Judæis celebratur temporaliter, a nobis autem in æternum intelligitur. Quies erit ineffabilis, quæ explicari non potest; sed, ut dixi, utcumque explicatur, cum dicuntur quæ ibi non erunt. Ad illam quietem tendimus, ad illam spiritualiter regeneramur. Sicut enim ad labores carnaliter nascimur, ita ad quietem spiritualiter renascimur: clamante illo, Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Math. xi, 28).* Hic pascit, ibi perficit: hic promittit, ibi reddit: hic significat, ibi exprimit. Cum autem in illa beatitudine et spiritu et corpore perfecti salisque fuerimus, ista negotia non erunt; nec illa ibi erunt, quæ hic laudantur in bonis operibus Christianorum. Quis enim non laudatur Christianus porrigo panem esurienti potumque sitienti, vestiendo nudum, suscipiendo peregrinum, pacando litigiosum, visitando ægrotum, sepeliendo mortuum,

consolando lugentem? Magna opera, plena misericordiæ, plena laudis et gratiæ. Sed nec ipsa ibi erunt: quia opera misericordiæ necessitas misericordiæ comparavit. Quem pascis, ubi nemo esurit? Cui potum das, ubi nein sit? An vestitus es nudum, ubi omnes ipsa immortalitate vestiti sunt? Audisti paulo ante tunicas sanctorum, loquente Apostolo, *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem.* Ubi inducere sonat, indumentum indicat. Hoc indumentum Adam perdidit, ut pelles acciperet. An peregrinum suspecturus es, ubi omnes in patria sua vivunt? *Ægrotos visitabis, ubi omnes eadem incorruptionis firmitate vigebunt?* Mortuum sepulturus, ubi semper vivunt? Litigantes concordaturus, ubi omnia in pace sunt? Tristes consolaturus, ubi omnes in æternum gaudebunt? Quia ergo cessabunt simul misericordiæ, cessabunt hæc opera misericordiæ.

CAPUT XXVIII. — 29. *Quæ erit beatorum actio post resurrectionem. Amen et Alleluia erit tota actio nostra sine tædio.* Quid ergo ibi agetur? Nonne jam dixi, facilius me dicere quid ibi non erit, quam quid ibi erit? Illud scio, fratres, quod non sumus dormitaturi vacando, quia et ipse somnus subsidium defctionis datum est animæ. Quippe intentionem perpetuam mortales sensus agitatem non ferret fragile corpus, nisi sensibus consopitis ad eamdem agitationem fervidam repararetur ipsa fragilitas; et quemadmodum ex morte innovatio futura est, sic nunc ex somno vigilatio sicut. Ibi ergo non erit. Ubi enim non est mors, nec imago mortis erit. Nec tamen cuiquam subrepat timor tædiorum, cum ei dicitur quod semper vigilabit, et non aget aliiquid. Possum dicere, et quomodo quidem futurum sit, non possum dicere, quia nec videre adhuc possum: tamen aliiquid non impudenter dico, quia de Scripturis dico, quæ ibi erit actio nostra. Tota actio nostra, Amen et Alleluia erit. Quid dicitis, fratres? Video quod auditis et gavisi estis. Sed nolite iterum carnali cogitatione contristari, quia si forte aliquis vestrum steterit et dixerit quotidie, Amen et Alleluia, tædio marcescat, et in ipsis vocibus dormitabit, et tacere jam volet: et propriea putet sibi esse aspernabilem vitam, et non desiderabilem, dicentes vobis metipsis: Amen et Alleluia semper dicturi sumus, quis durabit? Dicam ergo, si potero, quantum potero. Non sonis transiuntibus dicemus Amen et Alleluia, sed affectu animi. Quid est enim Amen? quid Alleluia? Amen, est verum: Alleluia, laudate Deum. Quia ergo Deus veritas est incommutabilis, sine defectu, sine provectu, sine detimento, sine augento, sine aliquibus falsitatis inclinatione (a), perpetua, et stabilis, et semper incorruptibilis manens; hec autem quæ agimus in creatura et in ista vita, velut figure sunt rerum per significationes corporum, et quedam in quibus ambulamus per fidem: cum viderimus facie ad faciem quod nunc videmus per speculum in ægnate (I Cor. xiii, 12), tunc longe alio et ineffabiliter alio affectu dicenus, Ve-

(a) Melius cum Morel, El. Crit., p. 516, *inquisitione*, quod vocabulum apriime respondet tertie parti enumerationis proxime sequentis, id est, *incorruptibilis*. M

rum est; et cum hoc dicemus, Amen utique dicemus, sed insatiabili satietate. Quia enim non decriit aliquid, ideo satietas : quia vero illud quod non decriit semper delectabit, ideo quadam, si dici potest, insatiabilis satietas erit. Quam ergo insatiabiliter satiaberis veritate, tam insatiabili veritate dices, Amen. Jam quale est quis potest dicere, *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (I Cor. ii, 9)? Quia itaque sine aliquo fastidio et cum perpetua delectatione videbimus verum, et certissima evidenter contuebimus, amore ipsius veritatis accensi et inhærentes ei dulci et casto amplexu eodemque incorporeo, tali etiam voce laudabimus eum, et dicemus, Alleluia. Exsultantes enim se ad parilem laudem flagrantissima charitate invicem et in Deum, omnes cives illius civitatis dicent, Alleluia ; quia dicent, Amen.

CAPUT XXIX. — 30. *Requies et recubitus beatorum in contemplatione ac laude veritatis.* Hæc igitur vita sanctorum etiam corpora eorum commutata in coelestem et angelicum statum sic implebit, atque immortaliter vegetabit, ut ab illa beatissima contemplatione et laude veritatis, nulla corruptio necessitatis avertat aut avocet. Ila illis cibus erit ipsa veritas : ipsa autem requies tanquam recubitus. Quod enim dictum est, quia recumbentes epulabuntur, sicut dicit Dominus, *Quia multi venient ab oriente et occidente, et recubent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno Patris mei* (Matth. viii, 11) : hoc significatum est, quoniam magna requie pascentur cibo veritatis. Talis enim cibus reficit, et non deficit; implet et integer est : tu consummaris, ipse non consumitur. Talis est ille cibus, non qualis iste, qui deficit ut reficiat, et ne vitam finiat qui eum accipit, ipse finitur. Recubitus ergo ille, sempiterna requies erit : epulæ illæ, veritas incommutabilis erit : epulatio illa, vita æterna erit, id est, ipsa cognitio. Quia hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3).

CAPUT XXX. — 31. *Vita delectabiliter summeque vacantium in visione Dei. Precatio post concionem.* Nam quia illa vita in contemplatione veritatis non solum ineffabiliter, sed quia et delectabiliter perinanebit, multis locis Scriptura testatur, quæ omnia commemorare non possumus. Inde est illud : *Qui diligit me, mandata mea custodit; et ego diligam eum; et ostendam me ipsum illi* (Joan. xiv, 21). Tanquam enim fructus et merces ab eo quereretur, quia mandata ejus custodiuntur : *Ostendam, inquit, me ipsum illi; perfectam beatitudinem ponens, ut cognoscatur sicuti est.* Inde est et illud : *Dilectissimi, filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus; quia videbimus eum sicuti est* (I Joan. iii, 2). Ideo et Apostolus Paulus, Tunc, inquit, facie ad faciem (I Cor. xiii, 12) : quia etiam dixit alio loco, *In eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu* (II Cor. iii, 18). Et in Psalmis dicit, *Vacate, et videite quia ego sum Dominus* (Psal. xlvi, 11). Tunc ergo optime videbitur, quando summe

* Forte, exhortantes.

vacabitur. Quando autem summe vacabitur, nisi cum transierint tempora laboriosa, tempora necessitatium, quibus modo obstricti sumus, quandiu terra parit homini peccatori spinas et tribulos, ut in sudore vultus sui manducet panem suum? Temporibus ergo terreni hominis omni ex parte transactis, et die celestis hominis omni ex parte perfecto, summe videbimus ; quia summe vacabimus. Finita enim corruptione et indigentia in resurrectione fidelium, non erit propter quod laboretur. Quasi enim diceretur, Recumbite et manducate; ita dictum est, *Vacate et videbitez.* Vacabimus ergo et videbimus Deum sicuti est ; et videntes laudabimus Deum. Et hæc erit vita sanctorum, hæc actio quietorum, quia sine defectu laudabimus. Non uno die laudabimus : sed sicut dies ille non habet terminum temporis, ita laus nostra non habebit terminum cessationis ; et ideo in sæcula sæculorum laudabimus. Audi etiam hoc Scripturam dicentem Deo, quod nos desideramus : *Beati qui habitant in domo tua; in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 5). Conversi ad Dominum, ipsum deprecemur pro nobis et pro omni plebe sua astante nobiscum in atrii domus sue : quam custodire protegereque dignatur; per Jesum Christum filium ejus Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCCLXIII. * (a).

De cantico Exodi (b). Cap. xv, §. 1-21.

1. In Scripturis sanctis considerandis nos regere debet earumdem Scripturarum auctoritas. Sensum nostrum, fratres charissimi, in Scripturis sanctis considerandis atque tractandis regere debet earumdem Scripturarum manifestissima auctoritas ; ut ex eis quæ aperte dicta sunt ad nutriendos nos, ea quæ obscurius dicta sunt ad exercendos nos, fideliter disserantur. Quis enim audeat aliter expondere sacramenta divina, quam corde atque ore apostolico prædicatum atque prescriptum est? Dicit autem apostolus Paulus : *Nolo vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt, et in nube, et in mari; et omnes eundem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant autem de spirituali consequentlye eos petra; petra autem erat Christus. Sed non in plurimis eorum beneplacitum est Deo. Prostruti enim sunt in deserto. Hæc autem figuræ nostræ factæ sunt, ut non simus cupientes mala, sicut et illi cupierunt.* Et paulo

* Emendatus ad r. v. et ad Sirm.

(a) Alias, inter sirmionianos 2.

(b) Idem est titulus apud Possidium, Indiculi cap. 8. Excerptum ex hoc sermone Prolixius exhibet Joannis Romanæ Ecclesiæ diaconus in suis Collectaneis ad priores septem Veteris Testamenti libros, nondum vulgatis, quorum penes nos est ex bibliotheca Corbeiensi pervetustum exemplar, auctoris forsitan ætate, aut certe annis post nonum saeculum non multis descripsum. Dubium nobis aliquando sermonem istum efficerat enarrandi genus concisum et subobscurum : sed cum Augustinum ceteroque maxime sapient, ut est credere locis nonnullis obscuritatem allatam esse librariorum lajus; sicuti videre licet in uno et altero loco, quem ad Joannis Collectanea redintegravimus. Suspicimur præterea sermonem bona parte esse decursum.

post : Omnia haec, inquit, in figura contingebant illis ; scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos finis saeculorum devenit (1 Cor. x, 1-11).

2. Transitus marii Rubri figura Baptismi. Hinc itaque, dilectissimi, nullus fidelium dubitaverit, transitum illius populi per mare Rubrum figuram suis Baptismi nostri : ut a diabolo et angelis ejus, qui nos tanquam Pharao et Ægyptii, luto carnis obnoxios velut laterum operibus atterebant, duce Domino nostro Iesu Christo, cuius tunc figuram Moyses gerebat, per Baptismum liberati, *Cantemus Domino : gloriose enim magnificatus est ; equum et equitem projectit in mare.* Nobis enim mortui sunt, qui nobis jam dominari non possunt : quoniam ipsa delicta nostra, quæ nos illi subditos fecerant, lavaco gratie sancte liberatis nobis, tanquam in mari submersa atque deleta sunt. *Cantemus ergo Domino : gloriose enim magnificatus est ; equum et equitem projectit in mare, superbiam et superbum delevit in Baptismo.* Jam quippe humiliis subditus Deo cantat hoc canticum. Nam superbo gloriam suam quærenti, et se magnificanti, non est gloriose magnificatus Dominus. Justificatus autem impias, credendo in eum qui justificat impium, ut depudetur fides ejus ad justitiam (Rom. iv, 5), ut justus ex fide vivat (Id. i, 17) ; ne ignorans Dei justitiam, et suam volens constituere, justitiae Dei non sit subiectus (Id. x, 3) ; verissime cantat adjutorem et protectorem sibi Dominum in salute, Deum suum, quem honorificat. Neque enim est ex illis elatis, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum honorificaverunt (Id. i, 21). Dicit itaque, *Deus patris mei. Deus est enim patris Abraham¹, qui creditit Deo, et depudatum est illi ad justitiam (Id. iv, 5).* Et ideo parvuli, non de nostra justitia præsumentes, sed de ipsius gratia, magnificamus Dominum, quoniam ipse contexit pugnas, qui pax est nostra. Et ideo *Dominus nomen est illi : cui dicimus apud Isaiam, Posside nos (Isai. xxvi, 15). Dominus nomen est illi.* Non eramus, et fecit nos : perieramus, et invenit nos : vendideramus nos, et emit nos. *Dominus nomen est illi. Currus Pharaonis et exercitum ejus projectit in mare.* Et exaltationes saeculares, et catervas innumerabilium peccatorum, quæ in nobis diabolo militabant, delevit in Baptismo. *Ternos (a) stratores curribus imposuerat, qui nos timore doloris, timore humiliationis, timore mortis, persequendo terrebant.* Hæc omnia submersa sunt in Rubro mari, quia illi consupulti sumus per Baptismum in mortem (Rom. vi, 4), qui pro nobis flagellatus, exhortatus, et occisus est. Ita Rubro pelago omnes hostes operuit, qui cruenta morte, qua nostra percata consumerentur, Baptismum consecravit. Quod si hostes nostri devenerint in profundam tanquam lapis, illos solos possidet, et cum illis solis est duritia diaboli, de quibus scripum est, *Peccator cum in profundum venerit malorum, contemnit (Prov.*

¹ Sirmundus : *Sed dicit et nesci. Deus est enim patris Abraham. Locus similiter vitiatus in MSS. sanatur hic ad Joannem diaconi Collectanea nondum vulgata.*

(a) Apud LXX, stratus.

xviii, 3). Non enim credunt dimitti sibi posse quæ fecerunt : et ea desperatione gravius altiusque merguntur. Sed, *Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute ; dextera manus tua, Domine, confregit inimicos ; et multitudine majestatis tuæ, Domine, contrivisti adversarios. Misisti quippe iram tuam, et comedit eos tanquam stipulam.* Timuimus enim te nascentem (a), et credidimus in te, et omnia delicia nostra consumpta sunt. Nam quare per spiritum iræ Domini divisa est aqua, et gelaverunt tanquam murus aquæ, gelaverunt fluctus in medio mari ; cum in ista divisione aquæ, gelantibus fluctibus, via patuerit populo liberato ? Cur ergo non potius per spiritum misericordiæ Domini divisa est aqua ; nisi quia terror iræ Dei, quam contemnit illo peccator, qui venit ad profundum malorum, ipse compellit ad Baptismum, ut per aquam non proficiant, sed transeuntes per viam liberemur ? *Dixit inimicus, Persequar, et comprehendam ; partibor spolia, et replebo animam meam ; interficiam gladio meo, dominabitur manus mea.* Neque intelligit inimicus vim dominici Sacramenti, quæ est in Baptismo salutari, eis qui credunt et sperant in eum : et adhuc putat etiam dominari baptizatis posse peccata, quoniam carnis fragilitate tentantur, nesciens ubi, et quando, et quomodo perficiatur plena totius hominis renovatio, quæ in Baptismo inchoatur, et præsignatur, et spe certissima jam tenetur. Tunc enim et mortale hoc induet immortalitatem, et evacuato penitus omni principatu et potestate, erit Deus omnia in omnibus (1 Cor. xv, 53, 54, 24, 28). Nunc autem, quamdiu corpus, quod corruptitur, aggravat animam (Sap. ix, 15), dicit inimicus, *Persequar, et comprehendam. Sed misisti spiritum tuum, et operuit eos mare.* Modo non dicitur spiritus iræ Dei, quando mare operuit inimicos : et paulo ante dictum est, *per spiritum iræ tuæ divisa est aqua* ; cum per hoc potius transiens Dei populus liberatus sit. Sed nimurum videtur Deus non irasci, cui sunt impunita peccata, et magis ingravescit. Unde plumbo comparatus in profunda descendit, tanto magis, quanto magis videt eos qui per fidem justificati sunt, et pro spe futurae vitæ præsentia mala tolerant, in laboribus vivere, in quibus eos perferendis confirmat Spiritus Dei. Misit ergo Deus Spiritum suum ad consolando et exercendo in laboribus justos ; et operuit mare impios, non solum putantes nihil interesse inter se et illos ; sed potius testimoniante illis esse iratum Deum, qui tantis tribulationibus affligerunt, sibi autem propitium, qui tantis prosperitatibus lætarentur. Ita descenderunt tanquam plumbum in aquam validissimam. *Quis similis tibi in diis, Domine ? quis similis tibi ? glorie in sanctis, qui non gloriantur in se : mirabilis in majestatibus, qui facis prodigia.* Hæc enim quæ tunc facta sunt, futurum aliquid prænuntiabant, quoniam figuræ nostræ fuerunt. *Excedisti dexteram tuam, transvoravit eos terra.* Nullum certe Ægyptiorum illo tempore terræ hiatus absorbuit ; aqua cooperi sunt, in mari perierunt. Quid est

(a) Forte, irascentem.—Quæ leto lati de quo tractatur argumento optime congruit. M.

ergo, Extendisti dexteram tuam, transvoravisti eos terra? An recte intelligimus dexteram Dei eum, de quo Isaías dicit, *Et brachium Domini cui revelatum est (Isai. lvi, 4)?* Ipse est enim unicus Filius, cui non peperit Pater, sed pro omnibus nobis tradidit illum (*Rom. viii, 32*). At quo ita in cruce extendit manum suam dexteram, et transvoravit impios terra, cum se videntes, et illum contemptibilem putabant. Terra enim tradita est in manus impii, et faciem judicium ejus operuit (*Job ix, 21*), id est, divinitatem ejus. Ita gubernavit Dominus populum suum, tanquam illo ligne portatum, ubi terra, id est, caro Domini extenta impios transvoravit. Neque enim navi transvixit populus mare, ut gubernasti proprie diceretur. Sed gubernasti justitia tua populum tuum, non presumenterem de justitia sua, sed ex fide viventem sub gratia tua: *populum tuum hunc, quem liberasti.* Novit enim Dominus qui sunt ejus (*H Tim. ii, 19*).

3. Transitus per erenum figura peregrinationis nostra in hac vita, in qua adversantes superamus auxilio Christi. — *Exhortatus es in virtute tua, id est, in Christo tuo.* Quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (*I Cor. i, 25*). Et si crudelius est ex infirmitate, sed vivit in virtute Dei (*II Cor. xiii, 4*). *Exhortatus es in virtute tua, et in refectione sancta tua.* In eo quippe quod carnis mortalitas in illo refecta est per resurrectionem, et in illo jam corruptibile hoc induit incorruptionem, exhortati sumus in futurum sperantes, et propter haec omnia praesentia tolerantes. Restat enim post Baptismum transitus per erenum, per vitam quae agitur in spe, donec veniamus ad terram promissionis, terram viventium ubi nobis est portio Dominus, in aeternam Jerusalem; quo donec veniamus, tota ista vita erimus nobis est, et tota tentatio. Sed in eo qui vicit seculum, vincit omnia populus Dei. Nam sicut in Baptismo, tanquam hostes a tergo insequentes, praeterita peccata defentur: sic post Baptismum, in itinere vite hujus, cum escam spiritualem manducamus, et potum spiritualem bibimus, omnia nobis adversantia superamus. Terruit quippe inimicos vice nostre nomen Imperatoris nostri. Prius enim surrexit ira gentium ad perdendum nomen christianum; ubi autem ira nihil potuit, conversa est in dolorum, et magis magisque fide crescente atque occupante omnia, dolor conversus est in timorem; ut et superbi hujus saeculi, tanquam volatilia coeli, sub umbra oleris illius, quod ex minutissimo grano sinalpis multum crevit, refugium protectionemque conquirant (*Matth. xiii, 31, 32*). Sic et in hoc eanticō, ubi commemorantur ea, quae tunc in figura contingebant in illis, servatus est ordo iræ, doloris, et timoris gentium. *Audierunt, inquit, gentes, et iratae sunt; dolores comprehendentes habitatores Philistium.* Tunc se ostinaverint, id est conturbati sunt, duces Edom, et principes Moabitum: apprehendit eos tremor: tabernacunt omnes inhabitantes Chanan. *Ineumbat in eos tremor, et timor magnitudinis brachii tui.* Fiant tanquam

lapides, donec transeat populus tuus, Domine, donec transeat populus tuus hic, quem acquisisti. Sic factum est, sic sit. Admiratione stupentes tanquam lapides sunt inimici Ecclesiæ, donec transeamus ad patriam. Sed et qui resistere tentaverint, sicut tunc Amalech extensis manibus Moysi (*Exod. xviii*), ita nunc in signo crucis dominice superantur. Atque ita introducimur, atque plantamur in monte hereditatis Domini, qui ex parvo lapide, quem vidit Daniel, crevit et implevit universam terram (*Dan. ii, 34, 35*). Hæc præparata est habitatio Domini. Templum enim Dei sanctum est, et sanctificatio domus ejus quæ ab ipso est. *Templum enim Dei sanctum est,* ait Apostolus, *quod estis vos (I Cor. iii, 17)*. Et ne quisquam respiceret ad terrenam Jerusalem, ubi templum istud figurans quamdam temporaliter gessit, sicut oportuit, significavit de regno aeterno se dicere, quod est aeterna hereditas Dei, aeterna Jerusalem. Secutus enim ait: *Quæ preparaverunt manus tuæ, Domine, qui regnas semper, et in sempiternum, et adhuc.* Estne quid ultra quam in sempiternum? Quis hoc dixerit? Cur ergo addidit, et adhuc? Forte quia solet sempiternum et pro longo minis tempore intelligi, ad hoc additum est, et adhuc, ut verum sempiternum, quod sine fine est, intelligatur. An quia regnat Deus semper in coelestibus, quæ statuit in seculum saeculi, præceptum posuit et non præteribit (*Psal. cxlviii, 6*); et in sempiternum in eis quibus ex transgressione præcepti postea conversis peccata dimisit, et ens acquisivit ex tempore, eisque beatitudinem sine fine donavit; regnat et adhuc in eos, quos sub populi sui pedibus in suppliciis justissimis ordinavit? Neque enim quisquam ejus regno subtrahitur, cuius aeterna lege in distributione dandi atque reddendi et meritis premiorum atque poenarum, et justissima ordinatione creaturæ cunctæ coegerunt. Deus enim superbis resistit, humiliis autem dat gratiam (*Jacobi iv, 6*). *Quia intravit equitatus Pharaonis cum curribus et adcaensoribus in mare; et adduxit super eos Dominus aquas maris. Filii autem Israel ambulaverunt per siccum, per medium mare.*

4. Maria tympano assumpto concinens quid figurat. Hoc cantavit Moyses et filii Israel, hoc Maria prophetaessa et filiae Israel cum ea, hoc et nos modo, sive viri et feminæ, sive spiritus et caro nostra. Qui enim Iesu Christi sunt, ait Apostolus, *carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis (Galat. v, 24)*. Hoc significare congruerat intelligi tympanum, quod assumpsit Maria, et huic eanticō consonaret. In ligno enim caro extenditur, ut tympanum fiat: et ex cruce discant suorum seruum gratiae consilieri. Numiles ergo per Baptismum facti gratiae pietate, et extincta ibi nostra superbia, per quam superbus inimicus nobis dominabatur, ut iam qui gloriatur, in Domino glorietur (*I Cor. i, 51*), *Centemus Domino: gloriose enim magnificatus est; equum et equitem projecit in mare.*